Estgdo do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES
PODER EXECUTIVO

DECRETO N°12.677, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

ABRE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
6.009.377,10.

DIOGOC SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves, no uso de suas atribuigBes que lhe confere a Lei Orgénica do Municipio,

DECRETA:

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n®. 7.129, de
07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercicio crédito no valor de R$ 6.009.377,10 (seis milhdes,
nove mil, trezentos e setenta e sete reais e dez centavos) destinado ao reforco das seguintes dotacdes

orcamentarias:
02 GABINETE DO PREFEITO
02.01 GABINETE DO PREFEITO

02.01.28.846.0232.0.009

MANUTENCAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA

2030 - 3.3.50.41.00.00.00.00 5000000 CONTRIBUICQES
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
05.01.28.846.0241.0.010 ENCARGOS ESPECIAIS DE PASEP
2027 -3.3.90,47.00.00.00.00 5000000  OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.300.000,00
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
MANUTENCAQ DAS ATIVIDADES DAS
06:01sF2:122:0932/2.208 SECRETARIAS E ORGAOS.
449-3.3.90.39.00.00.00.00 5000020  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 3.000,00
JURIDICA
452.33.80.92,00.0000.00 5000020  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00
06.08 OUTROS ENCARGOS
06.06.12.362 0265.2.211 MANUTENCAG DO TRANSPORTE ESCOLAR
659 - 3.3.90.39.00.00.00.00 sy o R IOR R ERGRIRGS. RERSRA 145.883,10
o SEGRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA
PUBLICA
oo SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA
PUBLICA
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS
L LR SECRETARIAS E ORGAOS.
712-3.3.60.40.00.00.00.00 5000000  SCRVICOS DETECNOLOGIA DA INFORMACAO 58.676,00

10

10.04

10.04.20.607.0352.1.255

E COMUNICACAOQ - PJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTC DA AGRICULTURA

DISTRITO DE FARIA LEMOS

SANEAMENTOC BASICO, DRENAGEM,
PAVIMENTACAQ E QUALIFICACAO DE VIAS
URBANAS E RURAIS




959 - 4.4.90.51.00.00.00.00
10.06

10.06.20,8607.0352,1.255

1038 - 4,.4.90,51.00.00.00.00

10.07

10.07.20.607.0352.1.255

1076 - 4.4.90.51.00.60.00.00
1
11.03

11.03.10.302.0303.2.205

1224 - 3.3.90.34.00.00.00.00

11.03.10.302.0303.2.303
1239 - 3.3.90,36.00.00.00.00
14

14.01

14.01.15.451.0352.1.255

1781 - 4.4.90.51.00.00.00.00

serao utilizados recursos provenientes da redugéo das dotagbes orcamentarias abaixo descritas:

04
04.01
04.01.04.122.0232.2.205
286 - 3.1.91.13.00.00.00.00

04.01.04.122.0232 2.206

304 - 3.3.90.39.00.00.00.00
05
05.03
05.03.28.846.0241.0.003

387 - 3.1.90.91.00.00.00.00
]
06.01

06.01,12.122.0232 2.206

445 - 3.3.90,33.00.00.00.00

Estgdo do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES

7040000

7541264

5000000

6213201

5000040

7003110

PODER EXECUTIVO

OBRAS E INSTALACOES

DISTRITO DE TUIUTY

SANEAMENTO BASICC, DRENAGEM,
PAVIMENTACAO E QUALIFICACAO DE VIAS
URBANAS E RURAIS

OBRAS E INSTALACOES

DISTRITO DO VALE DOS VINHEDOS

SANEAMENTO BASICO, DRENAGEM,
PAVIMENTACAO E QUALIFICACAQO DE VIAS
URBANAS E RURAIS

OBRAS E INSTALACOES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FMS - ATENCAQ DE MEDIA/ALTA
COMPLEXIDADE DE SAUDE

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZACAD

MANUTENCAO DA MEDIA E DAALTA
COMPLEXIDADE

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS
PUBLICAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAQ E OBRAS
PUBLICAS

SANEAMENTO BASICO, DRENAGEM,
PAVIMENTACAQ E QUALIFICACAO DE VIAS
URBANAS E RURAIS

OBRAS E INSTALACOES
Total Suplementagdo:

765.000.00

704.000,00

2.328.151,00

238.950,00

105.000,00

277.717.00
6.008.377.10

Art. 2° Para atendimento da Suplementagdo que trata o artigo anterior

17040000

15000000

15000000

15001001

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAC
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQO
REMUNERACAQ, ENCARGOS E DIREITOS
CONTRIBUICOES PATRONAIS

MANUTENCAQ DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS

QOUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DIVIDA FUNDADA - INTERNA
PRECATORIOS

SENTENCAS JUDICIAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

MANUTENCAQ DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOQS.

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

765.000,00

58.676,00

1.300.000,00

6.000,00




06.04

06.04.12.361.0254.2.211

597 - 3.3.90.39.00.00.00.00

o7

07.01

07.01.06.181.0400.2.206

711 -3.3.80.39.00.00.00.00

10

10.04

10.04.20.607.0352.1.255

859 -4.4.80.51.00.00.00.00
10.06

10.06.20.606.0352,2 257

1034 - 3.3.90.39.00.00.00.00

10.06.20.607.0352.1,255

1038 - 4.4.90.51.00.00.00.00

10.07

10.07.20.606.0291.2.205

1050 - 3.3.90.34.00.00.00.00

10.07.20.606.0291.2.206

1057 - 3.3.80.39.00.00.00.00

10.07.20.606.0291.2.224

1060 - 3.3.90.30.00.00.00,00

10.07.20.606.0291.2.232

1064 - 3.3.90.30.00.00.00.00

10.07.20.6808.0352.2.257

1072 - 3.3.90.39.00.00.00.00

"

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES
PODER EXECUTIVO

ENSINO FUNDAMENTAL
MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

15710000 QUTROS SERVICCS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

MANUTENCAQ DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAQS.

17520000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA

DISTRITO DE FARIA LEMOS

SANEAMENTO BASICO, DRENAGEM, PAVIMENTACAQO E
QUALIFICACAO DE VIAS URBANAS E RURAIS

17520000 CBRAS E INSTALACOES
DISTRITO DE TUIUTY

MANUTENCAC DO SANEAMENTO BASICO, DA
DRENAGEM, DA PAVIMENTACAO E QUALIFICACAQ, DAS
VIAS URBANAS E RURAIS

15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SANEAMENTO BASICO, DRENAGEM, PAVIMENTACAO E
QUALIFICACAO DE VIAS URBANAS E RURAIS

17520000 OBRAS E INSTALACOES

DISTRITO DO VALE DOS VINHEDOS
REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

18000000 GONTRATOS DE TERGEIRIZAGAO

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.

15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

15000000 MATERIAL DE CONSUMO
FOMENTO AAGRICULTURA

15000000 MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENCAQ DO SANEAMENTO BASICO, DA
DRENAGEM, DA PAVIMENTACAQO E QUALIFICACAQC, DAS
VIAS URBANAS E RURAIS

15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIRQOS - PESSCA JURIDICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

145.883,10

148,767,00

808.000,00

80.000,00

31.233,00

100.000,00

20.822,00

100.000,00

822.329,00

1.000.000,00




Estgdo do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES

11.03

11.03.10.302.0303.1,332

1209 - 4.4.90,52.00,00.00.00 15001002
11.03.10.302.0303.2.205

1224 - 3.3.90.34.00.00.00.00 16210000
14
14.01
14.01.15.451.0352.1.255

1781 - 4.4.90.51.00.00.00.00 17000000
14.01.15.451.0352.2.257

1816 - 3.3.80.30,00.00.00.00 17040000

PODER EXECUTIVO

FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAUDE

RENOVACAO E AMPLIACAO DG PATRIMONIO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 105.000,00
REMUNERACAOQ, ENCARGOS E DIREITOS

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZACAQ 238i450,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAQ E OBRAS PUBLICAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS

SANEAMENTO BASICO, DRENAGEM, PAVIMENTACAQ E
QUALIFICACAO DE VIAS URBANAS E RURAIS

OBRAS E INSTALACOES 255.717,00
MANUTENCAO DO SANEAMENTO BASICO, DA

DRENAGEM, DA PAVIMENTACAQ E QUALIFICACAO, DAS

VIAS URBANAS E RURAIS

MATERIAL DE CONSUMO 22.000,00

Total Reducgao: 6.009.377,10

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL D
vinte dias do més de fevereiro de dois mil e vinte e cinco.
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